
 

EDIÇÃO N.° 01/2019 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 09 de maio de 2019 

Portarias n. 01  a 29 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro  

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues  

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Romero Portella Raposo Filho 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim 

de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

4 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ........................................................................................................... 5 

PORTARIA DE 03 DE JANEIRO DE 2019 ....................................................................................... 5 

PORTARIA DE 08 DE JANEIRO DE 2019 ....................................................................................... 7 

PORTARIA DE 09 DE JANEIRO DE 2019 ....................................................................................... 8 

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 10 

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 11 

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 12 

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 16 

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 17 

PORTARIA DE 28 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 19 

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO DE 2019 ..................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

5 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

 

PORTARIA DE 03 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 1, de 03 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 02 de janeiro de 2019, 

para realizarem a impressão das provas do vestibular do Curso Superior de Tecnologia em 

Aquicultura 2019.1 e emissão dos cartões respostas dos candidatos, na Cidade de Boa Vista-RR. 

- Anderson Menezes de Alcântara 

- Enyedja Fabrícia de Lima Cruza 

- Francisco do Nascimento Moura 

- Marcela André dos Santos 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 1 A, de 03 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 03 de janeiro de 2019, 

para emissão dos cartões respostas dos candidatos do vestibular do Curso Superior de Tecnologia 

em Aquicultura 2019.1 e receber detectores de metal na UFRR, na Cidade de Boa Vista-RR. 

- Anderson Menezes de Alcântara 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

6 

 

- Francisco do Nascimento Moura 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 2, de 03 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 07 de janeiro 

de 2019, para participar da reunião sobre vagas para Concurso Público do IFRR, na Reitoria, na 

Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 2 A, de 03 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 07 de janeiro de 2019, 

para realizarem a leitura dos cartões respostas das provas do vestibular do Curso Superior de 

Tecnologia em Aquicultura 2019.1  no Campus Boa Vista/IFRR, na Cidade de Boa Vista-RR. 

- Enyedja Fabrícia de Lima Cruza 

- Francisco do Nascimento Moura 

- Marcela André dos Santos 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

7 

 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 02 B, de 03 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor DANIEL SOUSA FRAGOSO para, em substituição, responder pela 

Direção do departamento de Administração e Planejamento do Campus Amajari no período de 

07/01/2019 a 11/01/2019, tendo em vista o afastamento do titular ANDRÉ XAVIER DINELLY, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 08 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 3, de 08 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Estágio do Campus Amajari no período de 07 a 11/01/2019, tendo em vista o 

afastamento da titular GERUSA VIRIATO COSTA, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

8 

 

 

PORTARIA DE 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 04, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FIGUEIRA PONTES, no dia 11 de janeiro 

de 2019, para participar da reunião sobre Plano de Permanência e Êxito, na Reitoria, na Cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 05, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora LUANA FIRMINO LOBO, no dia 11 de janeiro de 

2019, para dialogar sobre proposta de palestra com professor convidado do XIV Encontro 

Pedagógico do Campus Amajari, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 6, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

9 

 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora para, em substituição, responder pela Coordenação de Estágio do 

Campus Amajari no período de 22 a 31/01/2019, tendo em vista o afastamento da titular 

EDIVÂNIA DE OLIVEIRA  SANTANA, para visita ténica. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 7, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ VILSON MARTINS FILHO, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2172825, para exercer a função de 

Coordenador do Núcleo de Estudos Afro Brasileiro e Indígena- NEABI, subordinada ao 

Departamento de Ensino do Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 8, de 08 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Atribuir à função de emitir Certificados e Diplomas dos eventos que forem realizados e 

promovidos por cada DIRETORIA e COORDENAÇÃO do Instituto Federal de Roraima- Campus 

Amajari.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

10 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 09, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, no período de 

10 e 11 de janeiro de 2019, para participar da reunião sobre a Plataforma Nilo Peçanha, na Reitoria, 

na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar a servidora, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para responder, pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, com ônus, nos dias 10 a 11 de janeiro 

de 2019, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 14 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 10, de 14 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais,  

RESOLVE: 

   

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Estruturação do Almoxarifado e Levantamento de Material de Consumo do Campus 

Amajari. O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período. 

- Paula Filgueiras Ferreira  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

11 

 

- Ezequias da Silva Santos 

- Elton Souza Silva 

- Janderson Monteiro do Nascimento 

- Lourival Cardoso de Oliveira 

- Anderson Menezes de Alcântara 

- Raimundo da Silva Araújo 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 11, de 14 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora CLEIDIANE SILVA VIANA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete do Campus Amajari no período de 11/01/2019 a 01/02/2019, tendo em vista o 

afastamento da titular LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 12, de 16 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor Rafael 

Pereira Barros, a partir do dia 15/01/2019. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

12 

 

Art. 2º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

Período interrompido Para 
15 a 31 de janeiro 2019 02 a 18 de janeiro de 2020 

Art 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 17 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 13, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA EDILENE FERREIRA CRUZ para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Estágio do Campus Amajari no período de 14/01/2019 a 

05/02/2019, tendo em vista o afastamento da titular GERUSA VIRIATO COSTA, para gozo de 

férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 13 A, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 16 de janeiro de 

2019, buscar veículo na oficina de Cidade de Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

13 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 13A, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Manutenção do Campus Amajari no período de 15/01/2019 a 

29/01/2019, tendo em vista o afastamento do titular ELTON SOUZA SILVA, apresentar atestado 

médico. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 14, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 16 de 

janeiro de 2019, para realizar a entrega e consulta de renovações de contratos quem vence em 

fevereiro, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

14 

 

 

PORTARIA Nº 15, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 18 de janeiro 

de 2019, para participar na Roraima Energia S.A., na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 15 A, de 17 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, nos dias 17 e 18 de 

janeiro de 2019, para tratar de assuntos administrativos, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 16, de 09 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

15 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, no 

período de 17 a 18 de janeiro de 2019, para participar da reunião administrativa, na Reitoria, na 

Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Designar a servidora, ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES para responder, pelo 

Departamento de Ensino – DEN do Campus Amajari, com ônus, nos dias 17 a 18 de janeiro de 

2019, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 17, de 21 de janeiro de 2019 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Análise de Autodeclarações prestadas por candidatos em processos seletivos e 

vestibulares do IFRR Campus Amajari.  
TITULARES 

-PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA(Presidente) 

-ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES 

-PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 

-ANA PAULA FRANCHI 

SUPLENTES 

-GILMARALVES SILVA 

-ALESSANDRO TEIXEIRA CHAVES 

-RAFAEL PEREIRA BARROS 

-LUCAS EDUARDO COMASSETTO 
Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

16 

 

PORTARIA Nº 17 A, de 21 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 18 e 24 de 

janeiro de 2019, para participar da reunião na PRODIN - Reitoria, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 18, de 23 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art 1º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor LUCAS 

EDUARDO COMASSETTO, a partir do dia 18/01/2019. 

Art. 2º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à interrupção 

determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 
17/01/2019 a 01/02/2019 06/09/2019 a 20/09/2019 2019 

Art 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

17 

 

PORTARIA Nº 19, de 23 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Interromper, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias do servidor MARCOS 

DA SILVA E SILVA, a partir do dia 23/01/2019. 

Art. 2º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, conforme tabela abaixo: 

De  Para Exercício 
22/01/2019 a 26/01/2019 28/01/2019 a 31/01/2019 2019 

Art 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 20, de 24 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ENYEDJA FABRÍCIA LIMA CRUZ, no período de 

24 e 25 de janeiro de 2019, para resolver assuntos administrativos, na Reitoria, na Cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º Designar a servidora, MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS para responder, pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos do Campus Amajari, com ônus, nos dias 24 e 25 de janeiro 

de 2019, em virtude do afastamento da titular discriminada acima. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

18 

 

 

PORTARIA Nº 21, de 24 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO para, em substituição, responder 

pela Coordenação do Curso Superior em Aquicultura- CSTAQ do Campus Amajari no período de 

17/01/2019 a 1º/02/2019, tendo em vista o afastamento do titular MARCELO FIGUEIRA 

PONTES, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 22, de 24 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LUCAS VIANA ANDRADE, no dia 24 de janeiro de 

2019, para resolver questões administrativas na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

PORTARIA Nº 23, de 24 de janeiro de 2019 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

19 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão organizadora do 4º Encontro de Graduação que será realizado dia 13 de fevereiro no 

Campus Amajari.  
LUANA FIRMINO LOBO (PRESIDENTE) 

LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS  

MARIA APARECIDA XAVIER SILVA 

JANDERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO 

ELDA GUIMARÃES DE ARAÚJO 

MARCELO FIGUEIRA PONTES  

RAFAEL PEREIRA BARROS 

JOÃO VICTOR DE QUEIROZ 

WESLEY DE SOUZA VIANA 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 24, de 28 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, no 

dia 31 de janeiro de 2019, para participar da 3º Reunião da Comissão responsável pela elaboração 

do Plano de Permanência Êxito do IFRR, na Reitoria.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

20 

 

 

PORTARIA Nº 25, de 28 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCAS EDUARDO COMASSETTO E 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, no dia 28 de janeiro de 2019, para tratar de 

questões administrativas na Reitoria.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 26, de 28 de janeiro de 2019 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão responsável pela readequação do Plano de Curso Técnico em Aquicultura Integrado ao 

Ensino Médio do IFRR Campus Amajari.  
LUCAS EDUARDO COMASSETTO (PRESIDENTE) 

DANIEL DIAS RODRIGUES  

LUANA FIRMINO LOBO  

PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

21 

 

PORTARIA Nº 27, de 28 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, nos dias 25 e 28 de 

janeiro de 2019, para tratar de assuntos administrativos, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA DE 30 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

PORTARIA Nº 28, de 30 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA, nos dias 

30,31 de janeiro e 1º de fevereiro de 2019, para visita ao sistema de plantas alimentícias não 

convencionais da Universidade Federal do Acre, na Cidade de Rio Branco Acre. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 29, de 30 de janeiro de 2019. 

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 06/2017 

Publicado em 19 de abril de 2017 

22 

 

União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL DE SOUSA FRAGOSO, no dia 01 de 

fevereiro de 2019, para fazer pesquisa de preço de extintores, na Cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 


